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              Hải Yến, ngày    tháng 3 năm  2024 

      

                         BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nội dung kiểm tra theo Công văn 155-CV/ĐU, ngày 

01/3/2024 của Đảng ủy xã Hải Yến 

 

Thực hiện Công văn số 155-CV/ĐU, ngày 01/3/2024 của Đảng ủy xã Hải Yến 

về Chương trình làm việc với Đoàn công tác của Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo 

HĐND, UBND huyện. Ủy ban nhân dân xã Hải Yến báo cáo kết quả thực hiện như 

sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế -xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Chỉ đạo 

các ngành, công chức thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Công điện của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, của 

huyện, xã về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tinh thần chủ động, 

chu đáo, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, gắn với các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2024); Ban hành các kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để 

thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân, thực hiện tốt công tác thủy lợi, bảo đảm nguồn 

nước phục vụ gieo trồng; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng; 

chủ động phòng chống rét, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phát động phong trào 

và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, 

nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Giáp Thìn 2024. Chỉ đạo công tác quản lý 

tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; phối hợp thực hiện tốt công tác giải 

phóng mặt bằng đường các dự án trên địa bàn. Triển  khai  thực  hiện  kế hoạch dự 

toán,  nhiệm  vụ thu  ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu, chi ngân sách theo quy 

định. Triển khai các trường tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy học theo kế hoạch. 

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, vệ 

sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà 

đối với các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, nhất là trong 

dịp Tết Nguyên đán. Tích cực triển khai kếhoạch chuyển đổi số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực. Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực 

hiện đúng quy định công tác quản lý cán bộ, công chức; công tác thi đua khen 

thưởng; tín ngưỡng, tôn giáo; duy trì công tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại, giải 

quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính của các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện tốt công tác quốc 

phòng quân sự địa phương, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Từ ngày 

01/01/2024 đến ngày 06/3/2024), UBND xã, Chủ tịch UBND xã đã ban hành văn 
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bản chỉ đạo tổng số 85 văn bản các loại, trong đó: 20 quyết định cá biệt, 4 chương 

trình, 48 kế hoạch, 11 thông báo, 2 phát động thi đua văn bản để chỉ đạo, điều hành 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, bảo đảm quốc phòng -an ninh. Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch UBND xã đã chủ trì 09 cuộc họp, hội nghị. (có danh mục văn bản 

kèm theo).  

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

- Về sản xuất nông, lâm nghiệp: Triển khai trồng cây hoa màu theo kế 

hoạch, nhân dân gieo mạ cho vụ xuân. Tổng diện tích gieo trồng các loại cây ước 

khoảng 42 ha đạt 13,22% kế hoạch huyện giao (317,5ha), đạt 13,18% chỉ tiêu xã giao 

(318,5ha) bằng 12,03% so với cùng kỳ (349ha) (1). 

- Lâm nghiệp: Triển khai đến các thôn việc đăng ký trồng rừng, trồng cây hồi, 

trồng cây ăn quả, cập nhật biến động về tài nguyên rừng; tuyên truyền thường xuyên 

nhân dân trên địa bàn về các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng, từ 

tháng 01 đến nay trên địa bàn xã có 01 vụ cháy rừng do nhân dân khai thác rừng đốt 

để trồng rừng mới cháy lan sang rừng bên cạnh khoảng 0,2ha cháy thảm giàng giàng 

dưới gốc cây ảnh hưởng đến cành lá cây thông, cây thông còn có khả năng phục hồi, 

thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn 

(2) 

- Chăn nuôi, thú y: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, từ đầu đến nay 

phát triển bình thường; công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm được 

thực hiện kịp thời (3). 

- Công tác phòng chống lụt bão, TKCN: Phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu 

hộ: Chủ động theo dõi diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời khi có tình huống xảy ra 

trên địa bàn. 

                   
(1) Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 29/12/202023 của HĐND xã Hải Yến Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định giao chỉ tiêu số 224/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hải Yến về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển Kinh tế –Xã hộivà dự toánngân sách xã năm 2024; Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND xã Hải Yến 

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà 

nước năm 2024. 

 

Tổng diện tích gieo trồng được khoảng 42 ha đạt 13,22% kế hoạch huyện giao (317,5ha), đạt 13,18% chỉ tiêu xã giao 

(318,5ha) bằng 12,03% so với cùng kỳ (349ha); trong đó; khai tây trồng ước khoảng 6 ha đạt 120% kế hoạch huyện giao (5ha) đạt 

120% chỉ tiêu phấn đấu xã (6ha) bằng 100% so với cùng kỳ (6ha); rau các loại trồng được 36 ha đạt 76,59% so với kế hoạch huyện 

giao (47), đạt 70,58% chỉ tiêu phấn đấu xã (51) bằng 70,58% so với cùng kỳ (51ha). 

 (2)  Triển khai Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hải Yến về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, 

làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Nhân dân thôn Tồng Riền 

tự trồng cây Hồi được 2.000 cây (4 ha); Cây ăn quả trồng Nhân dân tự trồng được 2.000 cây (4,8 ha; trong đó: Cây Hồng trồng được 1.600 cây (4 
ha), Mậm trồng được 400 cây 0,8 (ha). 

(3)  Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã là: Đàn Trâu có 70 con đạt 58,33% so với kế hoạch huyện (120con), đạt 

58.33% so với Nghị quyết HĐND xã(120con), bằng 81,39% so với cùng kỳ(86con); đàn Bò có 11 con đạt 24,44% so với kế hoạch 

huyện(45 con), đạt 24,44% so với Nghị quyết HĐND xã (45) bằng 64,7 % so với cùng kỳ (17 con); đàn Lợn có 650/500 con con 

đạt 130% so với kế hoạch huyện, đạt 81,25% so với Nghị quyết HĐND xã(800 con) bằng 79,26% so với cùng kỳ (820 con); tổng 

đàn gia cầm có 21.100 con đạt 145,51% so với kế hoạch huyện (14.500 con), đạt 140,7% so với Nghị quyết HĐND xã (15.000 

con) bằng 91,58% so với cùng kỳ(22.970); thủy cầm có khoảng 5 ha. 
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- Về giao thông: Các thôn triển khai đến các hộ dân trong thôn tổng vệ sinh 

môi trường đường làng, ngõ xóm, trước, trong, sau tết Nguyên đán và phát động ra 

quân đầu xuân theo kế hoạch. 

 - Về thủy lợi: Huy động nhân dân nạo vét mương, phai đảm bảo tưới, tiêu cho 

sản xuất(4). 

* Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

Thực hiện Nghị quyết số 129–NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành 

Đảng bộ xã khóa XI về nhiệm vụ năm 2024. Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 

29/12/202023 của HĐND xã Hải Yến Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024. Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM xã tiếp tục triển 

khai đến các thôn thực hiện công tác về vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm 

sạch sẽ, phối hợp với ban phát triển thôn các thôn vận động, tuyên truyền, đến mọi 

người dân cùng hưởng ứng tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Kết quả rà soát tháng 02 năm 2024 theo 

quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2022-2025  đạt 12/19 tiêu chí, còn 7/19 tiêu chí chưa đạt(5). 

1.2. Tình hình, kết quả sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hoạt 

động thương mại, dịch vụ 

Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn hoạt động phát triển ít như: Cơ khí, 

hàn, mộc, may… ở một số thôn trên địa bàn, chế biến thực phẩm phát triển ở một số 

nơi như: Nấu rượu thủ công gắn với phát triển chăn nuôi tại các thôn trên địa bàn xã 

(6). 

 Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng kém 

chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm đi kiểm tra 

các cơ sở sản xuất kinh doanh ký cam kết an toàn thực phẩm được 6 cơ sở.  

                   

 (4)  Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của UBND xã về việc ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024, 

các thôn tổ chức ra quân đầu xuân tu sửa các đoạn đường xuống cấp để thuận tiện đi lại trong đó; nạo vét rãnh 5.860m, quyết dọn 

đường giao thông được 7.100 m, tổng số ngày công 680 công. Nhận 100 tấn xi măng cho các thôn nhân dân tổ chức làm được 1.443 

m, rộng từ 1 đến 2,5 m nhân dân đóng góp 70 triệu đồng, với tổng số công huy động 400 công. Nạo vét mương thủy lợi được 300 m 

với tổng số công huy động 40 công.  

(5) Nghị quyết số 129–NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XI về nhiệm vụ năm 2024. Nghị quyết số 234/NQ-
HĐND ngày 29/12/202023 của HĐND xã Hải Yến Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Kế hoạch số 143/KH-

UBND ngày 20/2/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.  Kết quả rà soát tháng 02 năm 2024 theo quyết 

định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn 

mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025  

Đạt 12/19 tiêu chí đạt: Tiêu chí số 1 Quy hoạch;  tiêu chí số 2 Giao thông;  Tiêu chí số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên 

tai; tiêu chí số 4 Điện; Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 8 Thông tin và Truyền thông, Tiêu chí số 9 

Nhà ở dân cư; tiêu chí số 12 Lao Động; tiêu chí số 15 Hành chính công; tiêu chí 16 tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 18 Chất lượng 

Môi trường sống; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.  

 

Tiêu chí chưa đạt có 07/19 tiêu chí: Tiêu chí số 5 Giáo dục, tiêu chí số 6 cơ sở vật chất nhà văn hóa;; tiêu chí số 10 Thu 

nhập; tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 14 Y tế;  tiêu chí số 

17; Môi trường;. 

 

(6) Hiệu may quần áo dân tộc 06 hiệu, cơ khí 03, xưởng làm mộc có 01, xưởng sẻ gỗ có 02. Nấu rượu thủ công có 12 hộ, 

có 21 hộ kinh doanh. 
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1.3. Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước 

Ngay từ đầu năm công tác thu ngân sách đã được cấp ủy, chính quyền tập 

trung chỉ đạo thu ngân sách UBND xã chỉ đạo công chức kế toán tham mưu thực 

hiện đảm bảo, đúng theo quy định về công tác thu ngân sách. 

-  Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 06/3/2024 (thu 

được 273.000đ, lũy kế 1.393.000 đồng, đạt 13,93 % so với dự toán huyện giao 

10.000.000 đ, đạt 12,7% NQ HĐND xã giao 11.000.000(7).  

- Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 06/3/2024: 

922.464.000/3.689.506.000 đ đạt 19% so với dự toán đầu năm. 

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 06/3/2024 là 

250.000.000/3.689.506.000đ đạt 6,8%, lũy kế 701.714.600/3.689.506.000đ đạt 19%  

so với dự toán đầu năm. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ 

máy Đảng, chính quyền, đoàn thể sử dụng đúng mục đích và luật ngân sách. 

1.4. Tình hình phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã 

Triển khai 02 hợp tác xã thực hiện theo quy chế hợp tác xã, tiếp tục thực hiện 

phát triển hoạt động của hợp tác xã liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

sản.  

1.5. Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch; tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý về quy hoạch, xây dựng: UBND xã tuyên truyền, nhắc nhở 

các hộ gia đình cá nhân không được lấn, chiếm hành lang đường bộ trên địa bàn.  

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước và khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến. Triển khai các 

ngành, hội đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác quản lý nhà 

nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, thực hiện tốt công tác 

bảo vệ môi trường gắn với duy trì nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí số 17 về 

môi trường trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Hải 

Yến(8). 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

 2.1. Công tác giáo dục và đào tạo  

Các trường trên địa bàn thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học năm học theo kế 

hoạch của cấp trên công tác dậy và học. Công tác tuyên truyền và ký cam kết phòng, 

chống pháo nổ, đảm bảo ANTT, ATGT, VSATTP đến CBQL, GV, NV và học sinh 

được triển khai, thực hiện nghiêm túc. Hoàn thành sơ kết học kì I, triển khai chương 

                   
(7) Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 06/3/2024 (thu được 273.000đ, lũy kế 1.393.000 đồng, đạt 

13,93 % so với dự toán huyện giao 10.000.000 đ, đạt 12,7% NQ HĐND xã giao 11.000.000); trong đó:  Phí, lệ phí thu được (huyện giao 

5.000.000đ): 1.393.000 đồng đạt 27,86% kế hoạch giao, đạt 23,22% kế hoạch xã giao. 

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 06/3/2024: 922.464.000/3.689.506.000 đ đạt 19% so với dự toán đầu 

năm. 

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 06/3/2024 là 250.000.000/3.689.506.000đ đạt 6,8%, lũy kế 

701.714.600/3.689.506.000đ đạt 19%  so với dự toán đầu năm.  

(8) Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã Hải Yến về công tác quản lý Nhà nước về đất đai năm 

2024 trên địa bàn xã Hải Yến; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND xã Hải Yến về công tác quản lý nhà nước 

về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến. 



5 

 

 

trình học kì II năm học 2023-2024 theo đúng kế hoạch. Tổng số học sinh ba cấp 

trường học trên địa là 412  học sinh (9).  

Công tác trung tâm học tập cộng đồng: Từ đầu năm đến nay trung tâm học tập 

cộng đồng xã xây dựng và ban hành kế hoạch năm 2024; phối hợp tổ chức các lớp 

tuyên truyền về nghị định 137, tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ  đến 

nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiểu biết về pháp luật và ý thức chấp 

hành pháp luật trong nhân dân. Tổ chức được 11 lớp với hơn 700 lượt người tham 

gia. 

3.2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Công tác y tế: Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe nhân dân, khám chữa bệnh 

cho nhân dân trên địa bàn, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, truyền 

thông giáo dục sức khoẻ và chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được thực hiện 

thường xuyên không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn. UBND xã thành lập 

01 Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh trên địa bàn được 06 cơ sở; không xảy ra ngộ độc thực phẩm(10).  

 - Công tác Dân số gia đình và trẻ em: Công tác truyền thông giáo dục sức 

khỏe lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia 

đình được duy trì thường xuyên. Bà mẹ có thai được tiêm đủ 02 mũi Vắc xin phòng 

uốn ván, tiêm chủng miễn dịch cơ bản trẻ em dưới 01 tuổi, phòng chống suy dinh 

dưỡng trẻ em tiếp tục được quan tâm, trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng được cân 

đo hàng tháng để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng (11). 

                   

(9) Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện nhiệm vụ công tác phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ năm 2024;  

Trường Mầm Non: Có 114 học sinh ngân hành nông nghiệp tặng 10 xuất x 500.000đ/xuất=5.000.000đ; Phòng Giáo dục 

huyện tặng 2 xuất x 300.000đ=600.000đ; Nhà trường tặng 4 xuất x 150.000đ= 600.000đ. 

- Trường Tiểu học: Có 155 học sinh nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động ngoại khoá “Ngày tết quê em” 

tới các chi Đội. Thực hiện quyên góp “Hũ gạo tình thương” mỗi giáo viên và học sinh 10.000đ. Thăm và tặng quà gia đình chính 

sách, học sinh nghèo, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  Nhà trường tặng 10 xuất =2.000.000đ, Ngân hàng 

Agribank Cao Lộc tặng10 xuất = 5.000.000đ; Quỹ hũ gạo thương huyện 1 xuất = 300.000đ; Nhà trường thăm và tặng quà 1 gia 

đình chính sách (ông Pẩu) quà 250.000đ. 

- Trường THCS: 143 học sinh. Đã tổ chức Tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán mỗi lớp 

chọn 2 HS. GV 1, NV 1. Đã lựa chọn học sinh có hoàn cảnh khó khăn đề nghị cấp trên tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán Xuân 

Giáp Thìn. Quà hũ gạo tình thương huyện: 1 xuất, Quà của ngân hàng Agrbank: 10 xuất mỗi xuất 500.000đ. Tổng 5.000.000đ HS 

đã nhận trực tiếp tại trường TH Hải Yến vào sáng thứ 4 ngày 31/12/2024. 01 Xuất quà của Hội khuyến học Tỉnh cho em Tuấn lớp 9 

là 1.000.000đ đã ra nhận trực tiếp tại THPT Cao Lộc vào 19/01/2024. Được đội sinh viên tình nguyện tặng cho 5 em HS có hoàn 

cảnh khó khăn với mỗi xuất 200.000đ. 

(10) Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Hải Yến về phòng chống dịch bệnh năm 2024; Kế hoạch số 116/KH-
UBND ngày 06/02/2024 của UBND xã Hải Yến về hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ xã của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân 

năm 2024; Kế hạch 138/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 

2024 trên địa bàn xã Hải Yến 
 Khám chữa bệnh cho nhân dân được 363/2.071 đạt 17,52% bệnh nhân, điều trị lưu trú 7/40 lượt đạt 17,5%, điều trị ngoại trú 4275 lượt, 

chuyển tuyến 8 trường hợp. Tổ chức quản lý truyên truyền kiểm tra, giám sát các hộ kinh doanh. Về vệ sinh an toàn thực phẩm tiến hành triển khai 

kiểm tra được 06 cơ sở kinh doanh không có hộ nào vi phạm; tiếp tục duy trì thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia đạt 2023.   
(11) Kế hoạch 157/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND xã Hải Yến về hoạt động công tác Dân số và Phát triển năm 2024. 

Truyền thông giáo dục sức khoẻ về Dân số-Kế hoạch hóa gia đình được 6 lần với 410 lượt người nghe.  

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Tết Nguyên Đán 2024 tại các hộ kinh doanh được 6 hộ.  

Công tác khác tiêm chủng cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng. Phát tờ rơi 800 tờ. Thăm hộ 50 lần 140 người nghe, Thảo luận nhóm 14 lần 

101 người nghe, Họp lồng ghép 1 lần 47 người nghe. Tư vấn tại trạm 99 người, truyền thông trên hệ thống loa được 6 lần. Số trẻ suy dinh dưỡng 

cân nặng : 08/118 trẻ = 6,8 %, chỉ tiêu giao < 15,1; số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao: 14/118 = 11,9 %, chỉ tiêu giao 21,8 %.   
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 Công tác đóng bảo hiểm y tế: Thực hiện công tác gia hạn thẻ, cấp thẻ BHYT 

hộ nghèo, cận nghèo, thực hiện cấp thẻ đủ theo Quyết định 49, theo quyết định 62, 

Người Cao tuổi; Số trẻ suy dinh dưỡng cân nặng : 08/118 trẻ = 6,8 %, chỉ tiêu giao < 

15,1; số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao: 14/118 = 11,9 %, chỉ tiêu giao 21,8 %.   

3.3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông  

 Thực hiện tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Lễ 

hội; các hoạt động chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam các 

chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của trung ương, của tỉnh, của huyện, xã. Có 03 đội Sư 

tử tham gia các hoạt động thi Múa Sư tử mèo tại Lễ hội Chùa Pác Nga huyện tổ 

chức; kết quả có 01 đội đạt giải nhất, 01 đội đạt nhì, 01 đội đạt giải ba, tổ chức thành 

công ngày hội văn hóa – thể thao xã Hải Yến năm 2024. (12) tuyên truyền về ATGT, 

về pháo, về môi trường. Trang thông tin điện tử  xã Hải Yến đăng được 20 tin bài.  

 Công tác quản lý nhà nước về thanh niên: Tiếp tục được quan tâm thực 

hiện theo kế hoạch quản lý Nhà nước về thanh niên. Chuẩn bị tốt các văn kiện 

chuẩn bị Đại hội liên hiệp thanh niên Hải Yến nhiệm kỳ 2024-2029. 

3.4. Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng 

Thường xuyên quan tâm, chi trả cho các đối tượng chính sách xã hội đúng 

theo quy định của nhà nước. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công đảm bảo chi đúng, 

chi đủ cho các đối tượng. 

 Thực hiện Kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, bảo trợ xã 

hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà nhân dịp Tết Giáp thìn 2024. Với 

tổng số 208 xuất quà = 59.400.000đ và quà hiện vật.  

  Các chính sách dân tộc: Các dân tộc trên địa bàn xã luôn chấp hành tốt các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống của nhân dân các 

dân tộc tương đối ổn định. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ chương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước. Thực hiện kế hoạch phân công các cán bộ, công chức tổ 

chức đi chăm, tặng quà Chủ tịch nước, tỉnh, huyện, xã cho các gia đình chính chính, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình khó khăn, người uy tín trong dịp tết Nguyên đán 

2024.    

Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo tiếp tục được quan tâm, các hoạt động tín ngưỡng diễn ra theo phong tục truyền 

thống của địa phương, tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo 

ở địa phương không có tôn giáo. Đảng ủy, chính quyền xã thường xuyên tuyên 

truyền về công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Không có 

những điểm nóng sảy ra (13).  

                   
(12) Ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hải Yến về việc tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 của UBND xã Hải Yến về 

việc tổ chức các hoạt động tại Lễ hội xuân năm 2024; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND xã Hải Yến về 

thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024.  
Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2024, tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội, ngày hội trên địa bàn Xuân 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2024), các hoạt động văn hóa- xã hội xã trên hệ thống loa phát thanh xã thời lượng 5-10 phút cuối giờ chiều hàng ngày. 
(13) Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 30/01/2024 củ UBND xã Hải Yến về thực hiện các nhiệm vụ công tác ngành Lao động, Thương 

binh, Xã hội, Dân tộc năm 2024;  
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Công tác dân tộc: Tình hình các dân tộc trên địa bàn xã cơ bản chấp hành tốt 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không có vấn đề phát 

sinh liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra. Hoạt động của 

người có uy tín trên địa trên địa bàn xã luôn phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền 

trong các thôn, vận động nhân dân thực hiện tốt các Chủ trương Chính sách của Đảng 

và Nhà nước và Hương ước thôn, xóm; việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn được triển khai đẩy đủ, kịp thời 

theo quy định. 

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, công tác tư pháp, tuyên truyền 

PBGDPL  

a) Công tác tiếp công dân  

UBND xã luôn thực hiện tốt nội quy tiếp công dân, quy chế tiếp công dân. 

Tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của công dân, thực hiện nghiêm việc tiếp công 

dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất theo quy định của pháp luật, ban hành thông 

báo lịch tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần của Chủ tịch UBND xã, lịch tiếp công 

dân được niêm yết tại Trụ sở UBND xã, tuy nhiên trong quý I không có công dân 

nào đến kiến nghị, đề đạt nguyện vọng(14). 

 Trong tháng tiếp công dân thường xuyên của công chức: 0 lượt. Tiếp công 

dân định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã: 0 lượt. 

b) Công tác tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết đơn 

 Từ tháng 01 đến ngày 06/3/2024 UBND xã không tiếp nhận được đơn thư 

phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nào. Tuy nhiên đơn của kỳ trước chuyển sang 

01 đơn/01 vụ việc, Ủy ban nhân dân xã đã tiến hành hòa giải, kết quả hòa giải thành. 

Công tác giải quyết kiến nghị cử tri: Từ đầu năm đến nay, xã tiếp nhận tổng 

số 04 kiến nghị của cử tri chủ yếu kiến nghị về các công trình làm đường giao nông 

thôn, đường thắp sáng thôn, chế độ chính sách, môi trường (trong đó: đã thực hiện 

giải quyết 01 ý kiến, đang xem xét giải quyết 03 ý kiến, đạt tỷ lệ 25%. 

c) Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Chỉ đạo các ngành, cán bộ, công chức xã nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm 

của người cán bộ, công chức, đảng viên đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, lãng phí 

                                                          
Thực hiện Kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 

nhận quà nhân dịp Tết Giáp thìn 2024. Tổng xuất quà là 208 xuất quà = 55.900.000đ và quà hiện vật cụ thể như sau: Quà của HĐND 

tỉnh tặng 20 xuất quà cho Gia đình khó khăn; Gia đình chính sách; Hộ nghèo; Người uy tín; Hội đồng dân tộc tỉnh tặng 10 xuất 

cho gia đình khó khăn; người uy tín; Chủ tịch nước tặng 28 xuất gia đình chính sách (28 xuất x 300.000đ/xuất = 8.400.000đ); 

UBND tỉnh tặng 28 xuất Gia đình chính sách (28 xuất x 600.000đ = 16.800.000đ); UBND huyện tặng 20 xuất x300.000đ/xuất 

(tiền mặt và 01 túi quà mỗi xuất) = 6.000.000đ; trong đó: 05 xuất quà Người có công; 05 xuất quà Trẻ em thuộc hộ nghèo; 05 xuất 

quà BTXH; 05 xuất quà Hộ nghèo; Công an huyện tặng 20 xuất x (300.000đ/xuất tiền mặt và 01 túi quà = 6.000.000đ; UBND xã 

Hải Yến tặng 39 xuất x 300.000đ/xuất = 11.700.000đ; trong đó; tặng 21 Gia đình chính sách; 03 xuất cho người khuyết tật; 11 

xuất cho hộ cận nghèo; tặng 04 xuất bộ đội xuất ngũ; Đoàn tình nguyện Sinh viên Đại học Ngoại Thương tặng 10 xuất x 

200.000đ/xuất = 2.000.000đ; trong đó; 05 xuất quà cho NCC; 05 xuất cho gia đình khó khăn và 01 cái chăn; Chữ thập đỏ huyện 

tặng 10 xuất x 500.000đ/xuất= 5.000.000đ cho gia đình khóa khăn; UB MTTQ tỉnh tặng 21 xuất =2.500.000đ trong đó; Người 

có uy tín 01 xuất quà trị giá 500.000đ gồm quà và tiền mặt, tặng 20 xuất quà cho các hộ gia đình khó khăn, hộ nghèo gồm 01 túi 

quà và tiền mặt 200.000đ/xuất. UB MTTQ xã Hải Yến tặng 2 xuất quà = 1.000.000đ cho 2 hộ gia đình khó khăn đột xuất trị giá 

500.00đ.  

(14) Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 củ UBND xã Hải Yến về ban hành Quy chế tiếpcông dâncủa UBND xã Hải 

Yến. 
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gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về PCTN, tiêu cực gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, 

Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị và các quy định 

của pháp luật về PCTN đến cán bộ, công chức, đảng viên và người dân. Triển khai 

thực hiện kê khai tài sản thu nhập lần đầu, hàng năm, bổ sung đảm bảo theo quy 

định. Chỉ đạo công chức chuyên môn ban hành các văn bản niêm yết công khai, 

minh bạch trong hoạt động chi Đảng, UBND, các đoàn thể, công khai các lĩnh vực 

phải công khai theo quy định(15). 

d) Tình hình, kết quả thực hiện công tác tư pháp, tuyên truyền PBGDPL; Xử lý vi 

phạm hành chính 

- Công tác tư pháp: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dựng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp nhận, giải quyết công việc hộ tịch 

được 140 việc trong đó; chứng thực: 93 việc; chứng thực chữ ký: 21 việc; kết hôn: 2 

cặp; khai tử: 01 trường hợp; xác nhận TTHN: 04 trường hợp; sinh: 06 trường hợp; 

trích lục hộ tịch: 13 trường hợp. 

- Công tác tuyên truyền PBGDPL: Kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến 

các văn bản pháp luật mới ban hành và những văn bản đã có hiệu lực thi hành. 

Thường xuyên thực hiện trợ giúp pháp lý cho công dân có yêu cầu hợp pháp, nhằm 

góp phần nâng cao sự hiểu biết pháp luật cho nhân dân, tạo sự ổn định và phát triển 

kinh tế xã hội của xã. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 8 lượt 3/3 

thôn, thời lượng tuyên truyền 20 phút/lượt. Nội dung tuyên truyền: Luật Nghĩa vụ 

quân sự, Luật đất đai. 

- Xử lý vi phạm hành chính: Từ đầu năm đến nay không có vụ việc sử phạt 

hành chính(16). 

5. Công tác nội vụ, công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng  

Công tác nội vụ: Tổng số biên chế của xã được giao là 19 hiện nay có 18 

người đang thực hiện công việc còn 01 biên chế đang chờ tuyển dụng công tác quản 

lý thực hiện chính sách chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức được thực hiện 

đảm bảo. Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, quản lý hồ sơ, bản đồ địa 

giới hành chính, công tác thanh niên, Văn thư - Lưu trữ.  

  Về công tác cải cách hành chính: Trong quý I năm 2024 công tác cải cách hành 

chính luôn được lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND quan tâm đặc biệt, chỉ đạo triển khai 

thực hiện Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Nghị quyết số 60-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy 

mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2030; UBND xã đã ban 

                   
(15) Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày06 /02/2024 củ UBND xã Hải Yến về tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024. 
 

(16) Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện công tác Tư pháp 

năm 2024; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND xã Hải Yến về việc thực công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 20/02/2024 về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hải 

Yến năm 2024; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 25/02/2024 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.  
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hành Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 28/01/2021 cải cách hành chính nhà nước xã 

Hải Yến giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/01/2024 cải 

cách hành chính xã Hải Yến năm 2024. Trong đó,  xác định 07 nội dung công tác 

CCHC gồm: Công tác chỉ đạo điều hành, Cải cách thể chế, Cải cách thủ tục hành 

chính, Cải cách tổ chức bộ máy, Cải cách chế độ công vụ, Cải cách tài chính công, 

xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. Ngoài ra UBND xã đã 

ban hành các văn bản cụ thể thực hiện CCHC hành chính năm 2024 (17).  

Bộ phận “Một cửa” UBND xã (tính từ 01/01/2024 đến 06/3/2024): Tổng số hồ 

sơ tiếp nhận là 141 hồ sơ, trong đó: 141 hồ sơ giải quyết (đúng hạn: 141 hồ sơ) 0 hồ 

sơ chậm hạn. 

Mô hình chính quyền thân hiện: Tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức 

thực hiện mô hình chính quyền thân thiện; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến 

toàn thể cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, nội dung, yêu cầu 

của việc xâac  y dựng mô hình. Trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền thân 

thiện UBND xã chỉ đạo công chức thực hiện tốt các quy định về văn minh, văn hóa 

công sở, trang phục làm việc, chú trọng nâng cao tinh thần, thái độ làm việc của cán 

bộ, công chức… trực tiếp tiếp công dân cũng như nâng cao tác phong công vụ của 

cán bộ, công chức xã, mô hình chính quyền thân thiện khá thuận lợi và nhận được sự 

đồng thuận cao của người dân đem lại hiệu quả thiết thực.  

Công tác thi đua khen thưởng: Tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác thi 

đua khen thưởng của cấp trên Hội đồng TĐKT xã xây dựng kế hoạch công tác thi đua 

khen thưởng năm 2024, công tác thi đua do cấp trên và xã phát động cán bộ, công 

chức xã, nhân dân thực hiện các hoạt động trong phong trào phát động phong trào 

thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển KT-XH, quốc 

phòng, an ninh năm 2024. Đăng ký thi đua với UBND huyện, Cụm thi đua 8 xã Nội 

địa (18). 

Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín 

đồ các tôn giáo ở địa phương không có tôn giáo. Đảng ủy, chính quyền xã thường 

xuyên tuyên truyền về công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo, tín ngưỡng trên địa 

bàn. Không có những điểm nóng sảy ra. 

6. Công tác dân vận chính quyền 

Tuyên truyền cho bà con nhân dân trong xã chấp hành tốt các Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền đến các thôn, xóm trên địa 

bàn xã thực hiện ký cam kết Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 

phủ về quản lý và sử dụng pháo và các Chỉ thị khác, Tuyên truyền đến gia đình đưa 

trẻ đến trường sau tết Nguyên Đán đạt 100%. 

7. Công tác an ninh - quốc phòng 

                   
(17) Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 28/01/2021 của UBND xã Hải Yến về cải cách hành chính nhà nước xã Hải Yến 

giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND xã Hải Yến về cải cách hành chính xã Hải Yến 

năm 2023; Kế hoạch số 40 /KH-UBND ngày 15/01/2024  hoạt động kiểm soát kiểm soát TTHC, cải cách hành chính, triển khai 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024. 
(18) Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBDN xã Hải Yến về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Phát động số  

38/PĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế -xã hội, Quốc phòng –an ninh năm 2024(Cụm 
thi đua số II các xã nội địa huyện Cao Lộc); 67/PĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế -xã 

hội, Quốc phòng –an ninh năm 2024. 
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a) Công tác an ninh - trật tự 

 Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng được đảm 

bảo. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng phương án phối hợp nắm tình 

hình, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT trong thời gian trước, trong, sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và Ngày hội xuân (16 tháng Giêng) tại thôn Co Riềng. Qua 

công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát và bảo vệ ngày hội; tình hình ANTT, an 

toàn giao thông, được đảm bảo, không có vụ, việc xảy ra. Phối hợp với các ngành, 

giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân không để bức xúc, kéo dài nảy 

sinh phức tạp về an ninh, trật tự (19). 

 b) Công tác quốc phòng 

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương bảo 

đảm an toàn và bàn giao quân nhân nhập ngũ 7/7 quân nhân nhập ngũ năm 2024 

trong đó có 01 tham gia nghĩa vụ công an năm 2024, xây dựng kế hoạch trực sẵn 

sàng chiến đấu trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Ban 

CHQS thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 theo kế hoạch, quân số 

trực đảm bảo 100%(20).  

III. CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG, GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG  

Ủy ban nhân dân xã phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng dự 

án đường tránh qua trung tâm xã và dự án Cải tạo nâng cấp đường Cao Lộc - Ba Sơn 

(ĐH28) qua địa bàn xã, tiếp tục phối hợp với cấp trên vận động các hộ dân về công 

tác giải phóng mặt bằng vận động các hộ dân có đất thu hồi làm đường, còn 05 hộ 

vướng chưa nhận tiền điền bù cụ thể: (Chu Văn Kiểm, Lý Văn Khái, Hà Văn Sơn, 

Mông Thị Khê liên quan đến tái định cư hộ ông Chu Văn Sượng về bãi đất đổ thải 

chưa nhận tiền điền bù). Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng trụ 

sở Công an xã, đường điện Hải Yến - Công Sơn. 

IV. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT  

1. Những khó khăn vướng mắc 

Công tác xây dựng nông thôn mới theo quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 

14/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng 

cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 còn 7/19 tiêu chí chưa đạt. 

Công tác quản lý đất đai, quản lý đất công còn hạn chế, một số trường hợp tự ý lấn, 

chiếm đất, san lấp cải tạo mặt bằng (khai thác đất đồi), vận chuyển đất trái phép 

chưa được quản lý chặt chẽ.  

Một số vụ việc trong công tác giải quyết tranh chấp và giải quyết thủ tục hành 

lĩnh vực đất đai còn chậm so với quy định.  

Công tác GPMB gặp nhiều khó khăn như: Một số hộ gia đình, cá nhân bị ảnh 

hưởng dự án chưa nhận tiền điền bù, chưa bố trí được tái định. 

                   
 (19) Nghị quyết số 93-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 11/01/2024 của UBND xã về phòng, chống các hành vi 

sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024; Chương trình công tác 

129/CTr-UBND ngày 29/02/2024 của UBND xã về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2024; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Hải Yến về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc năm 2024. Xã có 421 hộ, 2007 nhân khẩu. 

 (20) Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND xã Hải Yến phát lệnh gọi công nhân nhập ngũ năm 2024. 
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Sản phẩm hàng nông sản chưa có bao tiêu sản phẩm. 

2. Đề xuất kiến nghị 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; triển khai xây dựng 

kế hoạch cụ thể thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2023, theo kế hoạch 

được duyệt; tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024 là 

“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt 

phá”. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

2. Triển khai các thôn trên địa bàn thôn xây dựng kế hoạch sản suất vụ Xuân 

chỉ đạo tích chữa nước ở các hồ đập để đảm bảo nước tưới vụ Xuân năm 2024. Thực 

hiện tốt công tác thăm đồng, kiểm tra thường xuyêm, dự tính dự báo tình hình sâu 

bệnh hại trên cây trồng trên địa bàn xã và theo dõi sát diễn biến tình hình sâu bệnh 

hại cây trồng. Theo dõi, giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện sớm dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm, Chỉ đạo các thôn tuyên truyền nhân dân chủ động tiêm phòng 

gia súc gia cầm để phòng bệnh. thực hiện công tác phòng chống hạn, phòng chống 

lụt bão; Chỉ đạo chủ động phương án tích trữ nước cho các hồ đập phục vụ sản 

xuất; Tiếp tục triển khai kế hoạc thực hiện Nghị quyết 08 và Nghị quyết 15 của 

HĐND tỉnh trên địa bàn xã năm 2024; Xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn cấp 

trên thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng khu dân 

cư kiểu mẫu xóm Khuổi Đứa, thôn Co Riềng đạt khu dân cư kiểu mẫu. Củng cố và 

duy trì 02 Hợp tác xã hoạt động có hiệu quả theo quy định của Luật Hợp tác xã, có 

doanh thu. 

3. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường 

trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các hành vi vi phạm hành lang đường bộ, 

tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn 

chiếm hành lăng đường bộ, xử lý nghiêm giải quyết kịp thời những tranh chấp, 

khiếu nại về đất đai, tài nguyên và môi trường theo quy định, tiếp tục làm đường 

giao thông nông thôn. Tiếp tự phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng 

dự án đường tránh qua trung tâm xã và dự án Cải tạo nâng cấp đường Cao Lộc - Ba 

Sơn (ĐH28) qua địa bàn xã.   

4. Chỉ đạo tốt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước ngay từ đầu năm khai 

thác các nguồn thu có phát sinh phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn. Kiểm soát chặt 

chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, 

tiết kiệm đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước. 

5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Về giáo dục và đào tạo: Triển khai đến các trường thực hiện có hiệu quả công 

tác dậy và học của theo kế hoạch của cấp trên. Thực hiện tốt trung tâm học tập cộng 

đồng, tăng cường công tác xã hội hoá công tác giáo dục. Sáp nhập trường Tiểu học 

Hải Yến và trường THCS Hải Yến thành trường TH&THCS xã Hải Yến. 
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 Về Y tế, Dân số KHHGĐ: Chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác 

khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường y tế dự phòng không để 

xẩy ra dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường. Tăng cường công 

tác truyền thông giáo dục sức khỏe, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống 

bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh theo mùa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dân số - 

KHHGĐ.  

Về văn hóa thông tin, thể dục - thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng- mừng Xuân, các ngày lễ lớn trong 

năm; tổ chức thành công các ngày hội trên địa bàn đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết 

kiệm, quảng bá được nét văn hóa của dân tộc đến với du khách. Đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, xem xét các hoạt động của Cấp ủy, chính quyền, hội nghị năm 

2024 trên trang thông tin điện tử xã. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh 

theo mùa. Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn, khu; 01 

giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số thôn, khu trên địa bàn xã có đội văn 

hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống. Tuyên truyền vận 

động nhân dân xây 02 nhà vệ sinh 02 ngăn tại các nhà văn hóa thôn đối với Thôn Nà 

Tèn, và thôn Tồng Riền. Tuyên truyền nhân dân tiếp tục phát triển kinh tế số, về cửa 

hàng số, công chức số, công dân số... 

Về lao động – xã hội: Tham mưu cho cấp Ủy chính quyền, đăng ký các lớp 

dạy nghề cho lao động nông thôn về ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tìm việc 

làm nhằm ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, 

giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2024 từ 5% trở lên. Thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công và 

chính sách dân tộc trên địa bàn xã, đóng bảo hiểm tự nguyện, Tiếp tục thực hiện tốt 

rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, người nghèo, người có công, người cao 

tuổi, trẻ em. 

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tập trung triển khai thực hiện các 

thủ tục hành chính tại bộ phận “Một cửa”. Thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương năm 

2024. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền cấp xã; nâng 

cao tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ 

người dân. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm của cán 

bộ, công chức; chủ động, tích cực trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị. Áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 

chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015, tiếp tục hưởng ứng các phong trào thi phát 

động thi đua do các cấp phát động. Tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách 

của của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách tôn giáo để đảm bảo các hoạt 

động về tôn giáo diễn ra bình thường, thuần tuý tôn giáo.  

7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, 

phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phấn đấu tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo 

chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết 

định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt 100%; 

xem xét giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu 
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hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, phối 

hợp tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng chính 

sách pháp Luật của Nhà nước để mọi tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, tự giác 

chấp hành pháp luật. Đẩy mạnh CCHC đặc biệt thực hiện tốt TTHC tại bộ phận 

“Một cửa” cấp xã. 

8. Về Quốc phòng – An ninh  

Về quốc phòng – quân sự địa phương: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy 

định về SSCĐ, trực phòng không; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham 

gia xử trí khi có tình huống; lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024 bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu, có chất lượng; nâng cao chất lượng công tác 

xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương (Huấn luyện lực lượng Dân 

quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt 

khá, giỏi). Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch. 

Công tác an ninh: Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để 

xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm 

tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trụ 

sở công an xã, phát động phong trào quần chúng nhân dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị.  

       UBND xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh, quốc phòng quý I, phương hướng, nhiệm vụ trong tâm các tháng còn lại của 

năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND xã;  

- Uỷ ban MTTQVN xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Ba trường học, Trạm Y tế xã; 

- Các Trưởng thôn, phó thôn; 

- Lưu; VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hứa Xuân Dương 
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